СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СОВХОЗСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

3 созыва

РЕШЕНИЕ

от 06.03.2017                                              № 116/63                                              с. Раздольное

Об утверждении Порядка заключения соглашений о передаче отдельных полномочий
по решению вопросов местного значения  Совхозского сельского  поселения

Николаевского муниципального района органу  местного самоуправления Николаевского
муниципального района Волгоградской области

В  соответствии  с  Бюджетным  кодексом Российской  Федерации,  Федеральным
законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного
самоуправления  в  Российской  Федерации",  Уставом Совхозского  сельского  поселения,
Совет депутатов Совхозского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Утвердить  Порядок заключения соглашений о передаче отдельных полномочий
по  решению  вопросов  местного  значения  между  Совхозским  сельским  поселением
и  органом  местного  самоуправления  Николаевского  муниципального  района
Волгоградской области (прилагается).

2.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  с  момента  его  официального
опубликования.

Глава Совхозского
сельского поселения                                                                       С.Н. Буйлин

consultantplus://offline/ref=62C3863C9D2ECAF521BE1AC315273D9A545608D3AFEB27F45212D8D74Bm511J
../../../../D:%5C2017%20%D0%93%D0%9E%D0%94%5C%D0%9F%D0%BE%D1%80%D1%8F%D0%B4%D0%BE%D0%BA%20%D1%81%D0%BE%D0%B3%D0%BB%D0%B0%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F.docx#P29
consultantplus://offline/ref=62C3863C9D2ECAF521BE04CE034B629F565D57DEA9EC2AAB0A43DE8014012433E1m61AJ
consultantplus://offline/ref=62C3863C9D2ECAF521BE1AC315273D9A545709D3ADE127F45212D8D74B512266A12A39FAE3m216J

2

Приложение
к решению Совета депутатов
Совхозского сельского поселения

      от  06.03.2017 г. N 116/63

Порядок
заключения соглашений о передаче отдельных полномочий по решению вопросов

местного значения  Совхозского сельского  поселения Николаевского муниципального
района органу  местного самоуправления Николаевского муниципального района

Волгоградской области

1. Общие положения

1.1.  Настоящий  Порядок  заключения  соглашений  о  передаче  отдельных
полномочий по решению вопросов местного значения Совхозского сельского  поселения
Николаевского  муниципального  района  (далее  -  поселение)  органу   местного
самоуправления  Николаевского  муниципального  района  Волгоградской  области (далее
-  район)  разработан  в  соответствии  с  Бюджетным  кодексом Российской  Федерации,
Федеральным  законом от  6  октября  2003  года  N  131-ФЗ  "Об  общих  принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации",  Уставом Совхозского
сельского поселения Николаевского муниципального района.

1.2. Поселение  вправе заключать Соглашения о передаче отдельных полномочий
по  решению  вопросов  местного  значения  между  органами  местного  самоуправления
поселения  органам  местного  самоуправления  района  (далее  -  Соглашение)  за  счет
межбюджетных трансфертов, предоставляемого из бюджета соответствующего поселения
в бюджет района.

1.3.  Соглашения  могут  заключаться  для  передачи  одного  или  нескольких
полномочий, предусмотренных указанным выше Федеральным законом.

1.4. Правовое регулирование вопросов, связанных с переданными полномочиями,
осуществляется органами местного самоуправления района.

1.5.  Передача  имущества  для  осуществления  переданных  полномочий
осуществляется в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.

2. Порядок заключения Соглашения

2.1.  Инициировать  передачу  осуществления  части  полномочий  по  решению
вопросов местного значения поселения могут органы местного самоуправления района
либо органы местного самоуправления поселений.

2.2. Соглашения должны быть заключены до внесения проекта решения о бюджете
поселения  на  очередной  финансовый год  и  плановый период  на  рассмотрение  Совета
депутатов  Совхозского  сельского  поселения.  В  исключительных  случаях  допускается
заключение Соглашений в течение года, с внесением необходимых поправок в решение
о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

2.3. Поселение  по собственной инициативе либо рассмотрев инициативу органов
местного самоуправления района, готовит проект Соглашения.

2.4.  Для  разработки  проекта  Соглашения  может  быть  создана  рабочая  группа
с включением равного количества представителей от каждой из сторон. Рабочая группа
по  итогам  своей  работы  готовит  проект  Соглашения,  максимально  учитывающий
интересы сторон Соглашения.

2.5.  Соглашение  подписывается  должностным  лицом,  возглавляющим
администрацию  поселения   и  главой  района   в  течение  10  дней  после  согласования
проекта Соглашения.

consultantplus://offline/ref=62C3863C9D2ECAF521BE1AC315273D9A545600DAA0EE27F45212D8D74Bm511J
consultantplus://offline/ref=62C3863C9D2ECAF521BE1AC315273D9A545709D3ADE127F45212D8D74Bm511J
consultantplus://offline/ref=62C3863C9D2ECAF521BE04CE034B629F565D57DEA9EC2AAB0A43DE8014012433E1m61AJ
consultantplus://offline/ref=62C3863C9D2ECAF521BE1AC315273D9A545709D3ADE127F45212D8D74B512266A12A39FAE3m216J
consultantplus://offline/ref=62C3863C9D2ECAF521BE1AC315273D9A545608D3AFEB27F45212D8D74Bm511J

3

3. Требования к содержанию Соглашения

3.1. В Соглашении указываются:
3.1.1. Наименование Соглашения, дата и место заключения Соглашения.
3.1.2. Наименование органов местного самоуправления района и поселения, между

которыми заключается Соглашение, наименование должностей, фамилии, имена, отчества
должностных лиц органов местного самоуправления, действующих от имени указанных
органов местного самоуправления, наименование,  дата и номер нормативных правовых
актов, на основании которых осуществляется передача полномочий.

3.1.3.  Предмет  (вопрос  местного  значения  и  передаваемые  полномочия
по его решению либо перечень вопросов местного значения и передаваемые полномочия
по их решению).

3.1.4. Обязанности и права сторон.
3.1.5.  Ежегодный  объем  межбюджетных  трансфертов,  необходимых  для

осуществления передаваемых полномочий, с приложением расчетов.
3.1.6.  Право  органов  местного  самоуправления  поселений  дополнительно

использовать для осуществления переданных в соответствии с Соглашением полномочий
собственные  материальные  ресурсы  и  финансовые  средства  в  случаях  и  порядке,
предусмотренных решением представительного органа поселения.

3.1.7. Контроль за использованием передаваемых полномочий.
3.1.8.  Срок,  на  который  заключается  Соглашение,  не  превышающий  срок

полномочий представительных органов, его заключивших.
3.1.9. Дата вступления Соглашения в силу.
3.1.10. Положения, устанавливающие основания и порядок прекращения действия

Соглашения, в том числе досрочного.
3.1.11.  Сроки  и  порядок  представления  отчетов  об  осуществлении  переданных

полномочий,  использовании  финансовых  средств  (межбюджетных  трансфертов)
и материальных ресурсов.

3.1.12. Ответственность за неисполнение Соглашения.
3.1.13. Порядок внесения изменений и дополнений в Соглашение.

4. Прекращение или продление действия Соглашения

4.1. Соглашение прекращает свое действие с момента истечения срока, на который
оно  было  заключено,  или  по  обоюдному  решению  органов  местного  самоуправления
района и поселения.

4.2.  Продление  действия  Соглашения  допускается  на  основании  решений
соответствующих представительных органов района и поселения.

4.3. В случае неоднократного неисполнения условий Соглашения оно может быть
расторгнуто по инициативе любой из сторон.

Глава Совхозского
сельского поселения                               С.Н. Буйлин

	Приложение
	1. Общие положения
	2. Порядок заключения Соглашения
	3. Требования к содержанию Соглашения
	4. Прекращение или продление действия Соглашения